
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 839/2025
Tit./Fasc./Anno 5.3.172.0.0.0/1/2025

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  elenco  di  operatori  economici  per  servizi  di  ingegneria  ed
architettura  (SIA)  aferenti  alle  opere  di  costruzione  stradale  e  afidaaili
mediante le procedure di afidamento di cui rispettivamente alle lettere a) ed
e) del comma 1 dell'articolo 50 del D.Lgs. 36/2023. Avvio del procedimento di
istituzione e conseguente approvazione degli schemi di Avviso puaalico e dei
modelli documentali di istanza di iscrizione

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che tra le competenze della Direzione Viabilità della Città Metropolitana di Palermo rientrano
anche  interventi  afferenti  alle  opere  di  costruzione  stradale  e  che  i  predetti  interventi  frequentemente
implicano  la  necessità   di  servizi  di  ingegneria  ed  architettura  previsti  dal  D.Lgs.  36/2023  di  importo
inferiore alle soglie eurounitarie di cui all’articolo 14 del medesimo decreto;

CONSIDERATO che  l’affidamento  dei  contratti  di  appalto  di  importo  inferiore  alle  soglie  eurounitarie  è
disciplinato dal Libro II del  D.Lgs.  36/2023 ed in particolare,  con segnato riferimento alle procedure di
affidamento afferenti ai servizi di ingegneria ed architettura, dall’articolo 50, comma 1, lettere b) ed e) a
norma del quale:

i  servizi  di  ingegneria  ed  architettura  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro  possono  essere  affidati
mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti  soggetti  in possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

i servizi di ingegneria e architettura  di importo compreso tra 140.000,00 euro e le soglie eurounitarie di cui
all’articolo 14 possono essere affidati mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di
almeno cinque operatori economici,  ove esistenti,  individuati  in base ad indagini di  mercato o tramite
elenchi di operatori economici;

CONSIDERATO che, con il fine di garantire le massime trasparenza e  concorrenzialità tra operatori economici
e di efficientare le procedure di affidamento diretto e  negoziate senza bando per servizi di ingegneria ed
architettura (SIA) relativi all’ambito delle opere di costruzione stradale, questa Direzione intende di dotarsi
di  apposito  elenco  per  la  consultazione  di  operatori  economici  già  muniti  di  specifica  e  comprovabile
esperienza nel medesimo ambito;

Determina Dirigenziale N. 616 del 11/02/2025
Protocollo N. 12170/2025

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



CONSIDERATO che l’istituzione e la gestione degli elenchi di cui trattasi sono disciplinate dall’articolo 50
comma 2  del D.Lgs. 36/2023 e dall’articolo 3 dell’ Allegato II.1 del medesimo decreto, a norma dei quali tra
le altre cose:

gli elenchi sono costituiti a seguito di avviso pubblico, nel quale è rappresentata la volontà della stazione
appaltante  di  realizzare  un  elenco  di  operatori  economici  cui  attingere  per  gli  inviti  a  procedure  di
affidamento diretto o negoziata senza bando;  

l’avviso di costituzione di un elenco di operatori economici è reso conoscibile mediante pubblicazione sia
nel  sito  istituzionale  della  stazione  appaltante  sia  nella  Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici
dell’ANAC;

DATO ATTO che è  pertanto necessario approvare  e  pubblicare  apposito  Avviso pubblico per  l’avvio del
procedimento di istituzione dell’elenco di cui trattasi e che lo schema del predetto Avviso, accluso quale
allegato parte integrante e sostanziale al presente provvedimento,  reca la declinazione di  tutti  gli  aspetti
previsti dalle norme di legge sopra richiamate;

CONSIDERATO inoltre che a norma dell’articolo 12 comma 3 della  L.R. 12/2011, con la quale il legislatore
regionale ha introdotto la disciplina in materia di contratti pubblici e il recepimento del D.Lgs. 36/2023,
come modificata ed integrata con successive LL.RR. nn. 8/2016, 1/2017,  12/2023 e 3/2024, è stato istituito
presso l'Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità, l'Albo Regionale Unico ove sono iscritti,
ad  istanza  di  parte,  gli  operatori  economici  ai  quali  possono  essere  affidati,  con  le  modalità  previste
dall'articolo 50, comma l, lettere b) ed e), del D.Lgs. 36/2023, i servizi di ingegneria e architettura e che a
detto Albo,  ai  sensi  della medesima norma di  legge,  devono attingere,  tra gli  altri,  anche gli  enti  locali
territoriali e/o istituzionali, qual è questa Città Metropolitana;

DATO ATTO che,  in  ragione  ed  in  ossequio  della  norma  regionale  rammentata  alla  precedente
Considerazione, la lettera d) del comma 2.2 dell’articolo 2 dell’approvando  schema di Avviso prevede, quale
specifico  requisito  di  iscrizione nell’Elenco,  anche la  sussistenza  di  previa  iscrizione nel  predetto  Albo
regionale;

VISTO il D.Lgs. 36/2023 recante  «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici » ed in particolare le seguenti
disposizioni introdotte negli approvandi schemi di Avviso pubblico e di  istanza di iscrizione allegati  al
presente provvedimento:

l’articolo  3,  comma  1,  lettera  a)  e  h)  dell’Allegato  I.1.  che  definisce  l’affidamento  diretto  come
«l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b)
del Codice e dei requisiti  generali o speciali  previsti  dal medesimo Codice» e le procedure negoziate
come «le  procedure  di  affidamento in  cui  le stazioni  appaltanti  e gli  enti  concedenti  consultano gli
operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto»;

l’articolo 50, comma 1 lettere b) ed e), a norma del quale le stazioni appaltanti possono procedere ad
affidamento dei contratti afferenti ai servizi di ingegneria ed architettura mediante affidamento diretto per
importi inferiori a 140.000,00 euro e mediante negoziata senza bando per importi da 140.000,00 e fino
alle soglie di cui all’articolo 14;

l’articolo 66 comma 1, che enuncia l’elenco tipologico degli operatori economici ammessi a partecipare
alle procedure di affidamento dei contratti di appalto afferenti a servizi di ingegneria e architettura;

l’articolo 66 comma 2 e la Parte V dell’Allegato II.12, recanti la disciplina in materia di requisiti minimi
che devono essere posseduti dagli operatori economici per la partecipazione alle procedure di affidamento
dei servizi di ingegneria e architettura;

gli articoli da 94 a 100 in materia di requisiti di ordine generale e speciale che gli operatori economici
devono possedere per la partecipazione alle procedure di affidamento dei contratti di appalto;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



VISTO il  D.Lgs.  267/2000 recante  «Testo unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti  locali   a  norma
dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265» ed in particolare  l'articolo 107 in materia di funzioni e
responsabilità dirigenziale;

VISTO il  D.Lgs.  165/2001  recante  «Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche»  ed in particolare l'art. 19 relativo agli incarichi di funzione dirigenziale;

VISTA la  L.  241/1990 recante  «Nuove norme in materia  di  procedimento amministrativo e di  diritto  di
accesso ai documenti amministrativi» ed in particolare gli articoli 5 e  8 comma 3 richiamati nello schema di
Avviso allegato al presente provvedimento;

VISTI infine i seguenti atti fondamentali della Città Metropolitana di Palermo:

il Documento unico di programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione n. 05 del 24.01.2025 del
Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio Metropolitano;

il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, approvato con deliberazione n. 02/2025 della Conferenza
Metropolitana; 

lo  Statuto,  approvato  con  approvato  con  delibera  n.  54  del  29/04/2003  e  modificato  a  seguito
dell'approvazione delle delibere di adeguamento n. 10/c del 03/02/2010 e n. 068/c del 24/06/2011;

il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con  Decreto  del  Sindaco
Metropolitano n° 215 del 14/11/2019 e successivamente aggiornato e integrato  con Decreti nn. 73/2021,
75/2022, 138/2022, 201/2023;

il  Regolamento di  contabilità,  approvato con Deliberazione n.  57 del  2 maggio 2019 del  Commissario
Straordinario in sostituzione del Consiglio Metropolitano;

 il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici, adottato con Deliberazione n° 32 del 23/06/2022
del Commissario ad acta;

DETERMINA
a motivo dei presupposti di fatto e di diritto enunciati in premessa

1.di  avviare  il  procedimento  istitutivo  dell’elenco  di  operatori  economici  con  specifica  e  comprovata
esperienza nell’ambito delle opere di costruzione stradale per Servizi di ingegneria ed architettura (SIA)
affidabili mediante  procedure di affidamento diretto o negoziate senza bando di cui rispettivamente alle
lettere b) ed e) del comma 1 dell’articolo 50  del D.Lgs. 36/2023;

2. di approvare, e pertanto di accludere al presente provvedimento quali allegati parti integranti e sostanziali,
gli schemi di Avviso pubblico e dei modelli documentali per l’istanza di parte che dovranno essere utilizzati
dagli Operatori economici aventi interesse all’iscrizione in elenco;

3. di dare atto che le discipline afferenti ai requisiti di ammissibilità e di iscrizione, alla modalità e ai termini
di  presentazione  dell’istanza,  ai  termini  e  alle  modalità  conclusive  del  procedimento,  alla  validità  e
all’utilizzabilità dell’elenco, alle iscrizione e cancellazione e all’informativa relativa alla comunicazione di
avvio del procedimento di cui all’articolo 8 della L. 241/1990, sono enunciate agli articoli da 2  a 10 dello
schema di Avviso cui, pertanto, si opera integrale rinvio;

4. di dare atto che l’iscrizione in elenco non ha valore comprovativo dell’effettiva sussistenza dei requisiti
che gli  operatori  economici  istanti  comunicheranno alla Direzione Viabilità della  Città  Metropolitana di
Palermo nella forma di una dichiarazione sostituiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e che pertanto l’effettiva
sussistenza dei predetti requisiti sarà verificata in occasione di ogni procedura di affidamento di contratti di
appalto afferenti a servizi di ingegneria e architettura avviata mediante l’utilizzo del costituendo elenco;

5. di dare atto che la responsabile del procedimento è la sottoscritta ing. Dorotea Martino, dirigente della
Direzione Viabilità della Città Metropolitana di Palermo;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



6. di dare atto che l’Avviso, oltre che nell’Albo Pretorio unitamente al presente provvedimento cui è allegato,
sarà pubblicato anche nel sito istituzionale della Città Metropolitana di Palermo e nella Banca dati nazionale
dei  contratti  pubblici  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione (ANAC) ai  sensi  dell’articolo 3,  comma 1
dell’allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non è produttivo di effetti finanziari in spesa e che pertanto, ai
fini della sua esecutività,  non necessita della previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario.

Palermo, 11/02/2025
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


